
 

 Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

PARCO ARCHEOLOGICO DI LILIBEO

(Istituito con D.A. 21/Gab. del 11/04/2019)
 
Codice fiscale 91039170815 
 

Prot.  Oggetto:   DEBITI FUORI BILANCIO DELL’IMPORTO DI EURO 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 73 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 118/
 

del  

DETERMINAZIONE 

IL DIRETTORE DEL PARCO AD INTERIM

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. del 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazi
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il il D.A. 21/GAB del 11 aprile 2019
Marsala; 
VISTO l’art. 11 della Legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere 
dall’1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 
118/2011 e le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO l’articolo 14 del regolamento del Parco
VISTO il D.D.G. n.. 732  del 15/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
del Servizio S 43: ad interim del Parco archeologico  di Lilibeo al dott. Felice Crescente
VISTO il D.A. 42/GAB del 27 luglio 2020 con il quale è stato approvato il regolamento di 
organizzazione e contabilità del Parco, previsto dall’art. 20 comma 12 della L.R. n. 20 del 
3/11/2000; 
VISTO l’art. 21 della l.r. 7 marzo 1997, n° 6, così come modificato dal comma 6 dell’art. 5 della 
l.r. 30 marzo 1998, n°5 che introduce il sistema di Tesor
provincie e gli enti e aziende del settore pubblico regionale;
VISTO il decreto D.R.G. n° 1024 del 20/07/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
e Tesoro che aggiorna l’elenco degli Enti ed Aziende assogg
Regionale; 
CONSIDERATO che il Parco è incluso nel succitato elenco;
VISTO che con D.A. n. 72 del 30/0
Parco archeologico  di Lilibeo. 
VISTO che con D.A. n. 26/GAB del 19/04/2022 è stato approvato il Bilancio 2022

  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI LILIBEO 
MARSALA 

(Istituito con D.A. 21/Gab. del 11/04/2019) 

DEBITI FUORI BILANCIO DELL’IMPORTO DI EURO 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 73 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 118/2011

DETERMINAZIONE   N°  25  del   19/06/2023

IL DIRETTORE DEL PARCO AD INTERIM 

Regione Siciliana; 
il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 
il D.P.Reg. del 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazi

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

il il D.A. 21/GAB del 11 aprile 2019 di istituzione del Parco Archeologico 

l’art. 11 della Legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere 
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 

e le successive modifiche ed integrazioni;  
la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
l’articolo 14 del regolamento del Parco;  

del 15/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
del Servizio S 43: ad interim del Parco archeologico  di Lilibeo al dott. Felice Crescente

il D.A. 42/GAB del 27 luglio 2020 con il quale è stato approvato il regolamento di 
contabilità del Parco, previsto dall’art. 20 comma 12 della L.R. n. 20 del 

l’art. 21 della l.r. 7 marzo 1997, n° 6, così come modificato dal comma 6 dell’art. 5 della 
1998, n°5 che introduce il sistema di Tesoreria Unica Regionale per i comuni, le 

del settore pubblico regionale; 
il decreto D.R.G. n° 1024 del 20/07/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
che aggiorna l’elenco degli Enti ed Aziende assoggettate alle norme sulla Tesoreria Unica 

che il Parco è incluso nel succitato elenco; 
che con D.A. n. 72 del 30/05/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023

n. 26/GAB del 19/04/2022 è stato approvato il Bilancio 2022

Pagina 1 di 4 

 

 

DEBITI FUORI BILANCIO DELL’IMPORTO DI EURO 6.313,84 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI 

2011 

19/06/2023 

 

il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

one del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

rco Archeologico  di Lilibeo - 

l’art. 11 della Legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere 
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 

del 15/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
del Servizio S 43: ad interim del Parco archeologico  di Lilibeo al dott. Felice Crescente 

il D.A. 42/GAB del 27 luglio 2020 con il quale è stato approvato il regolamento di 
contabilità del Parco, previsto dall’art. 20 comma 12 della L.R. n. 20 del 

l’art. 21 della l.r. 7 marzo 1997, n° 6, così come modificato dal comma 6 dell’art. 5 della 
eria Unica Regionale per i comuni, le 

il decreto D.R.G. n° 1024 del 20/07/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
ettate alle norme sulla Tesoreria Unica 

/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 del 

n. 26/GAB del 19/04/2022 è stato approvato il Bilancio 2022-2024; 



Pagina 2 di 4 

VISTO l’art. 73 comma 1 lettera e) del d.Lgs.del 23 giugno 2011 n. 118, il quale dispone che Il 
Consiglio regionale riconosce con legge, la legittimita' dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
  
e) acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa. 
 
Considerato che sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio da 
riconoscere ai sensi dell’art. 73 comma 1 del d.Lgs. n. 118/2011, con documentazione istruttoria 
collazionata nei n. 3 fascicoli allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali ed elencati 
dalla lettera A) alla lettera C); 
Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai 
sensi dell’art. 73 del d.Lgs. n.118/2011, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella 
documentazione allegata, per un importo complessivo di € 6.313,84 
così distinto: 
 

 
Descrizione del debito 

Importo 
riferito a 
spese di 

investimento 

Importo 
 riferito 
a spese 
correnti 

A Sentenze esecutive   
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, 

nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti 
costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio di cui all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di 
gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di 
servizi pubblici locali 

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità 

  

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza 

 6.313,84 

 TOTALE  6.313,84 
 
e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla: 
-Miss 01 Prog 11 Tit 1 Cap.135 per l’assolvimento del debito nei confronti di BFS srl; 
 
e che la spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai 
sensi dell’articolo 73 del D.Lgs. 118, comma 1, lett. e); 
 

DETERMINA 
 
1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 73 del d.Lgs. n. 118/2011 e per le motivazioni espresse in 

premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di €. 6.313,84 



analiticamente descritti nei fascicoli allegati dalla lettera A) alla lettera C), che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e sinteticamente riassunti nel segue
prospetto: 

 

Descrizione del debito

A Sentenze esecutive 
B copertura dei disavanzi di enti, societa' ed organismi controllati, o, 

comunque, dipendenti dalla Regione, 
fatti di gestione; 

C ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o 
da norme speciali, delle società di cui alla lettera b);

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità 

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità 

E acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di 
spesa. 

 

 
2. di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 

eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 
3. di impegnare le seguenti somme:

-la somma di €.6.313,84 per il pagamento del debito in oggetto 
01 Prog 11 Tit 1 Cap.135 , finanziato con mezzi ordinari di bilancio;

 
4. di trasmettere il presente provvedimento al parere del Revisore e successivamente a quello del 

commissario con i compiti di cui all’art. 23 comma 2 del
parere di competenza per il successivo inoltro finalizzato all’approvazione da parte 
dell’Assessore dei beni culturali .
 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   
 
 

 

................................................ 
 
 
 
 
 
 

analiticamente descritti nei fascicoli allegati dalla lettera A) alla lettera C), che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e sinteticamente riassunti nel segue

 
Descrizione del debito 

Importo 
riferito a 
spese di 

investimento
 

copertura dei disavanzi di enti, societa' ed organismi controllati, o, 
comunque, dipendenti dalla Regione, purché' il disavanzo derivi da 

 

ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o 
da norme speciali, delle società di cui alla lettera b); 

 

Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di  

Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di  

acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di  

 
TOTALE 

 

di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;  
di impegnare le seguenti somme: 

€.6.313,84 per il pagamento del debito in oggetto le cui risorse sono allocate Miss 
finanziato con mezzi ordinari di bilancio; 

di trasmettere il presente provvedimento al parere del Revisore e successivamente a quello del 
commissario con i compiti di cui all’art. 23 comma 2 della L.R. 20/2000 che dovrà esprimere il 
parere di competenza per il successivo inoltro finalizzato all’approvazione da parte 
dell’Assessore dei beni culturali . 

 

 f.to .... Il Direttore del Parco ad interim
             (Dott. Felice Crescente) 

 

Pagina 3 di 4 

analiticamente descritti nei fascicoli allegati dalla lettera A) alla lettera C), che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e sinteticamente riassunti nel seguente 

Importo 
riferito a 
spese di 

investimento 

Importo 
 riferito 
a spese 
correnti 
 
 

 

 

 

6.313,84 

6.313,84 

di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 

le cui risorse sono allocate Miss 

di trasmettere il presente provvedimento al parere del Revisore e successivamente a quello del 
la L.R. 20/2000 che dovrà esprimere il 

parere di competenza per il successivo inoltro finalizzato all’approvazione da parte 

  

Il Direttore del Parco ad interim   

  



VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 211, n. 118 e ss.mm.ii)

Visto, si attesta la copertura finanziaria della
Determinazione. 
 
 
 [ X ]     
     Favorevole    
 
 
 
 
 
Marsala, 
 
 
  
 

 
                                                                

                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio 
quindici giorni consecutivi. 
Inoltre, in ottemperanza al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. la presente determina verrà pubblicata sul sito 
istituzionale del Parco www.parcolilibeo.it
 
 
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 211, n. 118 e ss.mm.ii)

 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente proposta di 

  [    ] 
         Contrario 

                                                                Il Direttore del Parco ad interim
                                                                   (Dott. Felice Crescente)

ESTREMI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio 

Inoltre, in ottemperanza al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. la presente determina verrà pubblicata sul sito 
www.parcolilibeo.it in Amministrazione trasparente, sezione Provved

Pagina 4 di 4 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 211, n. 118 e ss.mm.ii) 

spesa prevista nella presente proposta di 

Il Direttore del Parco ad interim  
(Dott. Felice Crescente) 

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line del Parco per 

Inoltre, in ottemperanza al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. la presente determina verrà pubblicata sul sito 
in Amministrazione trasparente, sezione Provvedimenti 


		2023-06-19T12:01:24+0200
	FELICE CRESCENTE


		2023-06-19T12:01:24+0200
	FELICE CRESCENTE




